

KẾ HOẠCH
Hoạt động thông tin đối ngoại
của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 2121/KH-SGDĐT ngày 23/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về hoạt động thông tin đối ngoại của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2019; Kế hoạch số 1116/KH-UBND ngày 15/8/2019 của UBND huyện Thủ Thừa về Hoạt động thông tin đối ngoại của UBND huyện Thủ Thừa năm 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động thông tin đối ngoại Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa năm 2019 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đồng thời thông qua đó để thông tin về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước phục vụ có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo.

- Tạo chuyển biến về nhận thức, chủ động mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại, thúc đẩy các hoạt động giao lưu, hợp tác về lĩnh vực giáo dục và đào tạo nhằm phát huy thế mạnh của tỉnh trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại, nâng cao hình ảnh, vị thế của Ngành Giáo dục và Đào tạo; tranh thủ sự ủng hộ, đồng tình của toàn xã hội đối với nhiệm vụ đổi mới và phát triển giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thông tin đối ngoại được triển khai phải bám sát các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm phục vụ nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo. Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành; tập trung xử lý thông tin đối ngoại, định hướng dư luận, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của các thông tin sai lệch gây ảnh hưởng đến uy tín

của ngành; đấu tranh và phòng, chống các luận điệu xuyên tạc về lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Công tác thông tin đối ngoại phải được triển khai chủ động, toàn diện, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm theo từng giai đoạn; kết hợp chặt chẽ giữa thông tin đối nội và thông tin đối ngoại nhằm mở rộng hợp tác quốc tế vì sự ổn định và phát triển của tỉnh trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung hoạt động thông tin đối ngoại

- Thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chủ trương, chính sách của tỉnh trong hợp tác quốc tế về lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến cán bộ, giáo viên và học sinh tại các đơn vị giáo dục trên địa bàn huyện.

- Thông tin, tuyên truyền những thành tích và các tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến của ngành nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo và hội nhập quốc tế về lĩnh vực này.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, đất nước, con người Việt Nam; truyền thống lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương; các giá trị văn hóa; tiềm năng hợp tác về lĩnh vực giáo dục và đào tạo của tỉnh Long An.

- Phản bác lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, ảnh hưởng đến uy tín của ngành, trái với những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh liên quan đến lĩnh vực ngành.

2. Các hình thức thông tin đối ngoại

- Thông tin trên Website của Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục trong huyện. Các cơ sở giáo dục trong huyện xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về thông tin các thành tích nổi bật, các tấm gương, điển hình tiên tiến (cán bộ, giáo viên, học sinh) trên trang Web của đơn vị mình; đồng thời thông tin thường xuyên về các hoạt động chuyên môn của nhà trường để cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân được biết.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu ứng dụng công nghệ thông tin để tăng cường hiệu quả giới thiệu về lĩnh vực giáo dục và đào tạo của tỉnh. Đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật về thông tin đối ngoại của tỉnh trên trang Web của đơn vị theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Các loại hình thông tin đối ngoại khác:

+ Hoạt động thông tin đối ngoại về giáo dục và đào tạo được tổ chức thực

hiện thông qua nhiều loại hình thông tin đối ngoại như: các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao, các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tham quan, trải nghiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh; các hội nghị, hội thảo hợp tác quốc tế về lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

+ Tham gia tập huấn do các cấp tổ chức (nếu có) về thông tin đối ngoại, kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại

Xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại và triển khai, theo dõi thực hiện. Thời gian thực hiện: Quý I năm 2019.

2. Các nhiệm vụ thông tin đối ngoại cơ bản

- Giới thiệu những tấm gương điển hình tiên tiến Ngành Giáo dục và Đào tạo (cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh).

- Giới thiệu, thông tin về chương trình đổi mới giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới.

- Cung cấp thông tin báo chí về tình hình phát triển giáo dục và đào tạo trong năm học (quy mô trường, lớp; trường chuẩn quốc gia; kết quả thi THPT Quốc gia, thi chọn học sinh giỏi...).

- Thực hiện công tác kêu gọi đầu tư xã hội hóa giáo dục bằng nhiều hình thức, khuyến khích đa dạng hóa các loại hình giáo dục nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng các cơ sở giáo dục ngoài công lập có quy mô phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tại từng địa phương; phối hợp, liên kết các tổ chức phi chính phủ để có nguồn đầu tư nhằm được sự hỗ trợ về cơ sở vật chất phục vụ giáo dục và đào tạo.

- Phối hợp, tổ chức và tham gia vào các hoạt động tuyên truyền phục vụ các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng và các sự kiện đối ngoại lớn của tỉnh, của huyện.

- Tuyên truyền biển, đảo, phân giới cắm mốc tập trung các nhiệm vụ: Tuyên truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; tiếp tục triển khai Quyết định số 30/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tăng cường công tác thông tin đối ngoại với Campuchia đến năm 2020; Quyết định số 930/2018/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018 – 2020; Quyết định số 273/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Quy hoạch phát triển hệ thống thông tin đối ngoại khu vực cửa khẩu quốc tế phục vụ nhiệm vụ thông tin đối ngoại đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả hơn; Quyết định số 1117/QĐ-TTg ngày 28/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật giai đoạn 2017 – 2020. Đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin đối ngoại về lợi ích, kết quả phân giới, cắm mốc đã hoàn thành trên thực địa giữa Việt Nam và Campuchia; ý nghĩa, tầm quan trọng về vấn đề biên giới đất liền giữa hai nước. Tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, văn hóa, ngoại giao nhân dân... nhằm quảng bá tiềm năng, thế mạnh, cơ hội hợp tác để phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện, đặc điểm của đơn vị và triển khai thực hiện nghiêm túc đạt kết quả về hoạt động thông tin đối ngoại. Bộ phận Văn thư Phòng GD&ĐT theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị trực thuộc báo cáo về Phòng GD&ĐT (Cô Oanh-VT) để tham mưu chỉ đạo, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp.

3. Chế độ báo cáo: các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả triển khai về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cô Oanh-VT) để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT, UBND huyện; đồng thời thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 05/6), báo cáo năm (trước 05/11).

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa năm 2019. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (HC-QT);
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- TP, các PTP;
- LĐLĐ huyện;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười